1. กรณี EEP เป็นกรณีฐานของการประมาณการยานยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทย โดยเป็นสถานการณ์
ที่การขยายตัวของยานยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทย เป็นไปตามเป้าหมายการส่งเสริมการใช้งานยาน
ยนต์ไฟฟ้าตามแผนอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2558 – 2579 (EEP 2015) ซึ่งนโยบายหรือมาตรการ
ส่งเสริมยานยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทย ตลอดจนแผนพัฒนาพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานเพื่อรองรับ
ยานยนต์ไฟฟ้า จะยึดถือจํานวนยานยนต์ไฟฟ้าจากการประมาณการในกรณีน้ีเป็นเป้าหมายหลัก

2.

3.2 ประมาณการยานยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทยกรณี EEP

การประมาณการยานยนต์ไฟฟ้าของประเทศไทยกรณี EEP จะอ้างอิงจากแผนอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ.
2558 - 2579 (EEP 2015)[2] ซึ่งมีเป้าหมายที่จะอนุรักษ์การใช้พลังงานในภาพรวมของประเทศให้ได้ 51,700
ktoe โดยเฉพาะในภาคขนส่งซึ่งได้ถูกวางเป้าหมายการอนุรักษ์พลังงานให้ได้ 30,213 ktoe ซึ่งมาตรการ
ส่งเสริมยานยนต์ไฟฟ้าได้ถูกบรรจุเป็นมาตรการหน่ึงของการอนุรักษ์พลังงานในภาคขนส่ง โดยต้ังเป้าหมายการ
ส่งเสริมการใช้งานยานยนต์ไฟฟ้าในปี 2579 รวมท้ังสิ้น 1.2 ล้านคัน มีเป้าหมายการอนุรักษ์พลังงาน 1,123
ktoe ดังรูปที่ 3-1

โดยปรกติ การบริหารจัดการระบบไฟฟ้าจะมีการพิจารณาแนวทางการรองรับความต้องการใช้ไฟฟ้า
ในภาพรวมของประเทศเพ่ือให้สามารถจัดหาแหล่งพลังงานเพ่ือรองรับความต้องการใช้ไฟฟ้าในช่วงเวลาต่าง ๆ
อย่างเหมาะสม สําหรับประเทศไทยได้มีการจัดทําแผนพัฒนากําลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 –
2579 (PDP2015) เพ่ือจัดหาพลังงานรองรับกับความต้องการใช้ไฟฟ้าอย่างเหมาะสม โดยการพิจารณาค่า
พยากรณ์ความต้องการใช้ไฟฟ้าของประเทศ ซึ่งได้มีการพิจารณาในส่วนของการขยายตัวทางเศรษฐกิจระยะ
ยาว (GDP) อัตราการเพ่ิมของประชากร และแผนต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง เช่น แผนอนุรักษ์พลังงาน เป็นต้น

แผนอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ.2558-2579 (EEP 2015) ได้มีการพิจารณาแนวโน้มปริมาณยานยนต์ไฟฟ้า
ที่จะเพ่ิมขึ้นในประเทศเข้ามาในแผนด้วย ทําให้จึงจําเป็นต้องมีการพิจารณาผลกระทบในด้านต่าง ๆ เพ่ือ
พิจารณาให้สามารถรองรับกับความต้องการที่เพ่ิมขึ้นของยานยนต์ไฟฟ้าในอนาคตได้ จากการพิจารณารูปแบบ
ของ Load Pattern